
枚方市立明倫小学校 
TEL：  050(7102）9036    

          令和元年度             令和２年３月４日 

  明倫小学校だより  第１３号   

 明 倫 
 

      臨時休校（3月2日～3月24日） 

 新型コロナウイルス感染症の拡大予防のため3月2日から3月24日まで学校が臨時休校

となり、児童、保護者の皆様におかれましてはさぞかし驚かれたことと存じます。私たち

教職員にとっても突然のことだったため準備が間に合わず、保護者の皆様にはご心配をお

かけしたことも多々あったかと存じます。2月28日に配付する予定にしておりました「学校だより」です

が、内容を見直さなければならず、また、今後の見通しがたっていない状況でしたので配付ができませんでし

た。申し訳ございませんでした。本日の状況でお知らせできる内容を記載しましたので、ご一読いただければ

ありがたく存じます。また、今後の状況に変更がありました場合は、ミルメール、ホームページでお知らせし

ますので、ご確認をお願いします。 

        学校運営協議会   

 2月18日（水）学校運営協議会を開催しました。今年から

コミュニティースクールに移行し、地域の方を含む４人の運営

協議会委員の方に来校いただき、学校の取組に関して説明をさ

せていただいた後、ご意見を伺いました。 

「中学校に向けて『新聞要約プリント』に取り組むのはとても

良い活動である。」「『読書ノート』を継続して取り組んで読

書を習慣化させてもらいたい。」「地域人材を活用すれば良い

のではないか。」等たくさんのご意見やご助言をいただきまし

た。今後も「地域とともにある学校づくり」をめざして取組を

進めていきたいと思います。 

        命の授業  

 1月28日（火）5年生を対象に「命の授業」を行いまし

た。当日は、ゆずりは助産院の片山由美助産師他2名の方や、

出産を間近に控えた妊婦さんにも学校へお越しいただき、生

命誕生のすばらしさをお話しいただくとともに、妊婦さんの

おなかの赤ちゃんの心音を聞かせてもらいました。素晴らし

い体験をさせていただき、子ども達は目を輝かせながら、真

剣にお話を聞いていました。 

     リトミック 

 2月19日（水）20日（木）１、２年生を対象

にリトミックの指導者の方に来ていただき、音楽

と触れ合いながら、身体を使った表現活動を行い

ました。子ども達は笑顔で、元気いっぱい身体を

動かしていました。  

ユニセフ募金     

 1月28日（火）29日（水）の2日間、ユニセフ募金を児

童会で取り組みました。プロサッカー選手で日本ユニセフ協

会大使の長谷部誠さんからは「ぼくと一緒にユニセフの活動

を応援してください。」というメッセージが明倫小学校に届

きました。それぞれの学級で「ユニセフ（国際連合児童基

金）」について学習し、募金で集まったお金をユニセフ協会

へ送りました。世界中の子ども達のために役立ててもらいた

いと思います。ユニセフから感謝状もいただきました。 

図工作品展 

 2月19日（火）～21日（金）に図工作

品展を開催しました。多くの方々にお越

しいただき、子ども達の力作を鑑賞して

いただくことができました。 

         来年度の登校班について 

 3月4日に予定しておりました地区児童会を行うこと

ができなかったため、2月28日に登校班の新メンバー

の一覧を渡しています。また、同じ班の新1年生への連

絡のお手紙を預かっている場合は、休業中に届けてい

ただきますようお願いします。4月8日（水）の始業式

には新メンバーでの登校になりますので、見守り等に

ご協力をお願いします。      

 第63回卒業証書授与式について        

 新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、出

席者が同じ空間内に滞在する時間を減らす、濃厚接

触の機会を減らすため、下記のとおりの内容で実施

されることになりました。 

 3月18日（水） 卒業証書授与式 午前10時開式 

（参加者：卒業生、卒業生の保護者、教職員）  

〇卒業生 ９：００ 登校             

〇保護者の皆様は 9：50までに式場へお入りくだ

さい。（9：30に体育館は開館します。）                    

〇児童、保護者の皆様はマスクをご持参いただくよ

うお願いいたします。 

 令和2年度の入学式ついて（予定） 

 現段階では卒業式と同様に配慮しながら行う予定 

 4月6日（月）入学式 午前10時開式              

（参加者：新1年生、新1年生の保護者、教職員） 

教科書について 

 本年度使用した教科書は来年度も使用する可能性

がありますので、処分せずに自宅での学習に活用、

保管をお願いします。 

家庭訪問について 

 臨時休業中に児童の健康観察を兼ねまして、1～5年

生の担任や担任以外の教員が家庭訪問を行います。（2

回の予定）その際、1度目の訪問時に家庭学習用のプリ

ント等をお渡しいたしますので、教科書を活用しご家

庭での学習をお願いします。なお、2度目の訪問の際に

は学習したプリントを回収させていただきますので、

ご協力をお願いいたします。日時等はミルメールで学

年ごとにお知らせいたします。 

臨時的な児童の居場所の確保について 

 この度の臨時休校に伴い、ご家庭で保護者が不在とな

り児童の安全が確保できない場合について、学校に臨時

的な居場所を設置しております。 

＜対象者＞                      

①小学校1年生～3年生までの児童②支援学級在籍児童

（留守家庭児童会室 入室児童を除く） 

＜開設期間・時間＞                   

3月3日～3月24日まで 午前8時30分～午後3時まで 

＜その他＞                     

①登下校は、保護者による送迎をお願いします。   

②昼食が必要な場合は各自でご準備ください。 

学校や枚方市のホームページに詳しい案内や、申込書を

掲載しておりますので、申し込みを希望される方は、学

校へ電話連絡をお願いします。 


